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1)Úvod

Jako téma bakalářské práce jsem zvolil orgány obcí a krajů, jelikož je to

právě lokální politika, jejíž úroveň demokracie má velký význam pro

demokracii a její stabilitu jako takovou ve státě, protože právě v lokální

politice se mohou realizovat elementy demokracie, které ve vrcholné politice

mají jen omezené možnosti projevu. Tím mám na mysli zejména větší

možnosti občanů podílet se bezprostředněji na lokální politice, která má

přímější a rychlejší dopad na „běžný život“ život než na úrovní státní, vždyť

demokracie jako taková se historicky vyvinula právě z lokální politiky, kdy

první demokracie starověku byly městské politické komunity občanů jako

např. athénská polis. První náznaky novodobé samosprávy pak můžeme vidět

po velké francouzské revoluci ve francouzské ústavě, kdy tyto úpravy se pak

dále šířily do Anglie, Rakouska a Německa.

Pro české území je lokální politika historicky obzvlášť důležitá

s ohledem na fakt, že po roce 1620 ztratili Češi de facto až do roku 1918

možnost ovlivňovat politiku na úrovni státu, tudíž jen v lokální politice se

mohl rozvíjet český politický život.1

Podle dlouhodobých průzkumů veřejného mínění se důvěra v místní

zastupitele pohybuje na nejvyšších příčkách oproti dalším politickým

subjektům, je to bezpochyby způsobeno bezprostředností kontaktu a

bezprostředností dopadů na „běžný život“ občana v obci, potažmo kraji.

Tradiční důvěrou se pak zvlášť můžou pochlubit starostové, kteří

v průzkumech od roku 1993 dosahují výsledku k 70 ti procentům, v důvěře

od občanů. Dále tyto srovnávací tabulky hovoří právě o souvislostí s

„bezprostředností úřadu“, kdy za starostou nejvyšší důvěře disponuje obecní,

následně krajské zastupitelstvo. Z této „rovnice“ jsou výjimkou jen hejtmani,

kteří se těší jen o něco historicky vyšší důvěře než vláda, která se pohybuje

v Číslech okolo 35 %. Těm dle mého názoru velmi uškodily v očích

veřejného mínění korupční skandály, případě trestní kauzy nebo i individuální

fatální mediální chyby.

1 Vojáček. L., Schelle K., Knoll V., České právní dějiny. 2. Vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2010 – strana 155-

156
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2)Teoretická část

2.1)Pojem a historie

2.1a)Smysl a pojem územní samosprávy

Právo na samosprávu je jedním ze základních znaků demokratických

systémů. Samospráva působí vedle správy státní a je jejím nezbytným

doplněním, od státní správy se odlišuje formami a metodami působení.

Samospráva spravuje své záležitosti, ale ty jsou zároveň i ve veřejnoprávním

zájmu. Hlavním rozdílem je, že správa státní realizuje obsah zákonů, a

samospráva má možnost tvořit vlastní mocenské akty a realizuje její obsah.

Druhým pochopitelným znakem je, že objekty jejího působení nemohou stát

mimo její působnost. Krom definicí z literatury je pojem samosprávy

vymezen i v nálezu ÚS č.35/1994 který říká, že právní pojem samosprávy

znamená, že spravuje někdo jiný než stát.2 K tomuto vymezení se pak často

v literatuře dodává, že nezávislou správu vykonává pod dohledem státu, kdy

jedinou hranicí v její činnosti jsou zákony, potažmo další právní normy.

Základem územní samosprávy jsou obce, které jsou základními územními

samosprávnými celky, vyššími územními samosprávnými celky jsou pak

kraje, které slouží jako jakýsi střední stupeň veřejné správy.

Obce vznikají připojením, oddělením, nebo sloučením Nyní je v ČR

okolo 6250 obcí. Obce se mohou označovat jako město, či historicky městys.

Toto označení však nemá právní význam. Označuje pouze to, že obec má více

než 3000 obyvatel. Právně podstatně významnější je však to, zda se jedná o

obec se základními pravomocemi, obec s pověřeným obecním úřadem, nebo

obec s rozšířenou působností. Toto rozdělení je zcela zásadní při postavení

orgánu obcí při výkonu státní správy. Kraje jsou pak vytvořeny ústavním

zákonem č.347/1997 Sb.,3 a názvy jsou odvozeny od nejvýznamnějších měst

v daném kraji, ve 4ech krajích, zejména kvůli nesouhlasu občanů, byly tyto

kraje přejmenovány. Praha má pak postavení specifické. Orgány zabezpečují

výkon samostatné a přenesené působnosti. Mezi tyto orgány u obce patří

zastupitelstvo, rada, obecní úřad, a starosta. Dalšími orgány pak bývají

2 Nález Ústavního soudu ze dne 19. ledna 1994 č. 35/1994 Sb.

3 Ústavní zákon 347/1997 Sb., o vytvoření vyšších územních samosprávných celků
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komise rady a výbory zastupitelstva. Starosta může rovněž ustanovit zvláštní

orgány pro výkon přenesené působnosti, jako například tzv. přestupková

komise. Orgány kraje jsou pak obdobné, jedná se o zastupitelstvo, radu,

hejtmana a krajský úřad, který má v rámci přenesené působnosti velké

pravomoci oproti obcím. Dále je členěn na odbory, oddělení, sekretariáty

ředitele a hejtmana. Orgány zastupitelstva jsou jako u obcí výbory a orgánem

kraje je komise, případně speciální orgány ustanovené hejtmanem při výkonu

přenesené působnosti

2.1.b) Historický vývoj samosprávy na českém území

„Místní správa českého státu přímo navázala na systém správy

velkomoravské. Jejím základem byla taktéž hradská správa opírající se

zpočátku o síť relativně rozsáhlých hradů, která byla budována plánovitě

jednak v centrálních oblastech, kde částečně navazovala na kmenová a

knížecí centra a jednak vznikala v pohraničí. Od 12. století byla správa

nahrazována novými kamennými hrady menší rozlohy. Nejvyšším

představitelem hradského obvodu byl hradský správce, kastelán, čili

purkrabí, nazývaný také prefekt. Panovník ho často jmenoval z řad velmožů.

Mezi úředníky patřili zejména soudce, vladař a komorník. V důsledku

feudální rozdrobenosti se hradská správa ve 13. Století stala prakticky

nefunkční. Spolu s tímto rozpadem poklesla vymahatelnost práva a

bezpečnost v zemi. Situace se začala zlepšovat až ve 13. století, kdy začala

vznikat krajská správa. V čele stáli poprávci. V rámci krajů fingovala od

14.století v Čechách také regionální shromáždění stavů, zvaná krajské sněmy,

které krom projednávání regionálních záležitostí, sloužili také jako poradci

popravců.

V průběhu husitských válek se starý systém krajské správy prakticky

zhroutil. Byl dočasně nahrazen stavovskými spolky, mezi které patřily svazy

obcí a lanfrídy. Po ukončení husitských válek byla místní správa postupně

obnovována.“

4

4 (Vojáček. L., Schelle K., Knoll V., České právní dějiny. 2. Vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2010, str – 92,93)

7

Co se týče měst se samostatnou právní subjektivitou, spadá jejich

zakládání na českém území do 13. století. Podle osoby zakladatele se dělila

na královská a poddanská. V Čele královského města stál rychtář, v jehož

rukou se zdržovala výkonná a soudní moc, v 14. a 15. Století městská správa

postupně vykoupila rychtáře což dávalo možnost většímu autonomnímu

rozvoje královských měst. Dále se vytvářela vedle rychtáře městská rada

z nejvýznamnějších měšťanů, která sloužila jako poradní a soudní orgán. Ve

městech poddanských byla situace jednodušší, jelikož vrchnost nedávala

dostatek volnosti k rozvoji.

Represivní zásahy Ferdinanda po 1ním stavovském povstání, kdy se

v roce 1547 města spolu se stavy postavily proti centralizačním habsburským

snahám. Městům byly odebrány některá privilegia a byl obnoven rychtář

jakožto silný zástupce vrchnosti. Po roce 1620 se centralizační snahy

Habsburků začaly projevovat v plné kráse, a prakticky až do 1918 Češi ztratili

možnost ovlivňovat politiku státu na nejvyšší úrovni, tudíž jen skrz menší

územní celky bylo možno ovlivňovat politický život. Co se týče krajské

správy, ta si udržovala až do poloviny 18. století alespoň částečně stavovský

ráz. V čele stáli hejtmani a jejich působnost se vztahovala na daně, veřejnou

správu a věci vojenské.

„Po kratičké etapě, ve které bělohorští vítězové dosadili do měst

hejtmany, se městská správa vrátila k systému zavedenému po porážce

v 1547. V něm postupně sílil panovnický vliv a stíraly se rozdíly mezi


[…]


stanoví pravidla hospodaření s finančními prostředky územních

samosprávných celků. Upravuje také zřizování nebo zakládání právnických

osob územních samosprávných celků V § 7 a 8 jsou uvedeny zdroje příjmů

obcí a krajů, v třetí části jsou uvedena pravidla pro rozpočtový proces

3.9a)Aktuální otázky týkající se obcí a financí

V kontextu s momentálním děním okolo orgánů obcí a krajů, bych

akcentoval zejména ústavní stížnost z řad senátorů, která se týká návrhu

zákona o rozpočtové, respektive jeho části, který se týká pravidel rozpočtové

odpovědnosti samosprávných celků. K návrhu na přezkum ústavním soudem,

se připojilo 60 senátorů. Takto vysoké číslo je poměrně nezvyklé v českých

poměrech. Podstatou zákona je, že pokud se obec chce zadlužit nad 60%

svého ročního příjmu, počítaného z průměru za poslední roky, bude muset

vykazovat přebytkové hospodaření, v opačném případně přijde o část výnosů

z daní, což je dle senátorů v rozporu s článkem ústavy, který dává

samosprávným celkům možnost hospodařit dle jimi schváleného rozpočtu.

Dle mého názoru, je přinejmenším zvláštní, že tento zákon byl přijat

jako „klasický“, nikoliv ústavní, jelikož zasahuje do ústavně zaručených práv

obcí, Už jen pro to, že po některých příštích volbách, nebude třeba

kvalifikované většiny ke zrušení tohoto zákona.

Další, dle mého významnou aktualitou z oblasti obcí a financí je nově platný

zákon ze dne 19.7.2017, č. 243/2000 sb., kterým se mění zákon o

rozpočtovém určení daní. Tento zákon přinese od 1.1.2018 navýšení podílu

obcí na DPH cca o 2% na 23.58%. Dalším pozitivem na tomto zákonu je, že

vzešel ze zákonodárné iniciativy Libereckého a Pardubického kraje, jelikož

jak uvádím již v předchozí části mé práce. Počet zákonodárných iniciativ ze

stran krajů byl historicky v hrubém nepoměru k iniciativám poslaneckým.

Očekává se, že tato změna přinese do rozpočtu obcí přes 8 miliard korun.

Jako další pozitivní legislativu v souvislosti se samosprávou a její

ekonomikou, vnímám usnesení vlády č. j. 781/17, jehož návrh z

kabinetu Bohuslava Sobotky společně předložili 1. místopředseda vlády a

55

ministr životního prostředí Richard Brabec a ministryně práce a sociálních

věcí Michaela Marksová. Konkrétně část usnesení o Pravidlech pro

uplatňování odpovědného přístupu při zadávání veřejných zakázek a

nákupech státní správy a samosprávy. Ve zkratce jde o to, že při nákupech

státní správy a samosprávy, budou zodpovědné orgány zohledňovat více širší

sociální, environmentální a regionálně ekonomické dopady. Bude usilovat

o využití své kupní síly a svých možností k výběru výrobků, služeb a prací s

nižším dopadem na životní prostředí, bude přispívat k cílům udržitelnosti na

místní, regionální, národní a mezinárodní úrovni, k posílení sociální

odpovědnosti a zavádění nových udržitelnějších výrobních a spotřebních

vzorců, k podněcování inovací a pobídek průmyslu k vývoji výrobků a služeb

s minimálními negativními environmentálními dopady. 70

70 Pořad České televize Události, komentáře, ze dne 26.2 .2017, dostupné z

http://www.ceskatelevize.cz/porady/1096898594-udalosti-komentare/dily/
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4) Závěr a zdroje

Mou závěrečnou práci v bakalářském studijním programu jsem se

rozhodl věnovat tématu orgánům obcí a krajů. Svou práci jsem rozdělil na

části teoretickou a praktickou, tudíž doufám, že krom „akademických

znalostí“, může být práce přínosná z hlediska pochopení systému, a úlohy

samosprávy ve společnosti, a může být zajímavá i pro „náhodného čtenáře,

právního laika.“. Každý občan ČR je zároveň i občanem nějaké obce a kraje,

a měl by mít základní povědomí o samosprávném aparátu, ve kterém žije.

Ústavně zaručené právo na samosprávu je plně rozvinuto do právních

předpisů, na „české poměry“ v poměrné přehledné podobě, zejména v zákoně

o obcích nebo krajích, a aplikace těchto předpisů je relativně jasná.

Cílem práce bylo souhrné zpracování problematiky obcí a krajů, se

zaměřením na jednotlivé orgány a jejich pravomoci jak po teoretické, tak i

praktické stránce. K tomu bych poznamenal, že toto oddělení zcela jistě

neznamená, že pro lajka je nutné nastudovat nejdříve teoretickou část. Mohl

bych spíše jen doporučit aby, jednotlivé teoretické úseky byly vždy doplněny

o její praktickou realizaci.

Ve své první verzi práce, jsem pojal práci až příliš popisně, čemuž jsem

se snažil vyvarovat ve své „aktuální verzi“, kde krom historických souvislostí

spojených se samosprávou na českém území a popisem jednotlivých orgánů

obcí a krajů, jsem práci široce doplnil zejména o mezinárodní pohled, rozšířil

stránkový limit na požadovaný, a zejména doplnil literární zdroje o

požadované knihy. (zejména Kopecký a Koudelka), V neposlední řadě jsem

se snažil celou práci zpřehlednit a dát ji jasnější strukturu, odstranit překlepy

a další stylistické chyby (například korektní práce z poznámkovým aparátem)

Domnívám se, že cíle práce, uvedené na úvodu jsem splnil a pevně

věřím, že práce bude úspěšně obhájena, stejně tak, jako že mi poznatky

získané z této práce pomohou jak při navazujícím studiu oboru veřejné

správy, tak při psaní diplomové práce, a v neposlední řadě i při jednání

s úřady a zejména orgány obcí a krajů.
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