**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta právnická**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
(posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(a): Roman Kutěj

Název práce: Orgány obcí a krajů

Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

Oponoval: JUDr. Miloš Matula, CSc.

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Předložená práce splňuje stanovené požadavky pro práci bakalářské.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

AUTOR ROZEBRAL ŠIROKÝ OKRUH OTÁZEK TÝKAJÍCÍCH
OBČÍ A KRAJŮ A REFLEKTOJE I TEORETICKÉ DISKUSE
KE SPORNÝM OTÁZKÁM

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

ODPovídá nárokovým kladem na bakalářskou práci,
použitá literatura je řádně vztahována.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

PŘÍLIŠ ŠIROKÝ ÚBĚH NE ZPŮSOBIL AVTORKOVI MÍT NASTAŘENÉ
VÍBĚRNÉ OTÁZKY DO VĚTÍ HLAVKY, ZÁVĚR BY MĚL
OBSAHOVAT I VLASTNÍ NÁHLEDE A ÚTOCKE.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

JAKÝ BYL DALŠÍ OSUD EVROPSKÁ CHAŤ REBIONÁLNÍ
SAMO PRAVIT, BĚŽIT JEDNÁHO NÁPRAHU?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře až dobře.

Datum:

Podpis: